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Rozwój jurysdykcji administracyjnej w Polsce. 
Profesor Stanisław Kasznica a współczesna nauka prawa
W czwartek 23 lutego 2023 r. na Uniwersytecie im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu w Sali Lubrańskiego odby-
ła się ogólnopolska konferencja naukowa poświęcona 
dwukrotnemu Rektorowi Uniwersytetu Poznańskiego, 
pierwszemu kierownikowi Katedry Prawa Administra-
cyjnego na Wydziale Prawa i  Administracji (wcześniej 
Wydziału Prawno-Ekonomicznego), prof. Stanisławowi 
Kasznicy, który żył w  latach 1874-1958. Konferencję 
zorganizował Zakład Prawa Administracyjnego i Nauki 
o Administracji na Wydziale Prawa i Administracji Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza oraz Zakład Prawa 
Administracyjnego Instytutu Nauk Prawnych Polskiej 
Akademii Nauk, a  personalnie reprezentujący te jed-
nostki to kolejno dr hab. Lucyna Staniszewska i prof. Ma-
teusz Błachucki. Patronat honorowy nad Konferencją 
objęły trzy instytucje: Instytut Pamięci Narodowej – Od-
dział w Poznaniu, Wielkopolska Izba Adwokacka i Okrę-
gowa Izba Radców Prawnych w Poznaniu.

Naczelnik IPN Marta Szczesiak-Ślusarek przedstawiła szczegółowo biografię prof. Kasznicy, 
która dla wielu, w tym autora tej relacji, była opisem głęboko poruszającym. Dramatyczne wy-
darzenia z tułaczego i konspiracyjnego życia Profesora i jego rodziny w latach 1939-1945 moż-
na poznać z pracy samego Kasznicy: Druga wojna światowa. Wspomnienia spisane na podstawie 
codziennych notatek, (wstęp i oprac. Marta Szczesiak-Ślusarek, Warszawa–Poznań 2013). Or-
ganizatorom Konferencji należą się słowa najwyższego uznania za inicjatywę oraz trud podję-
cia i przeprowadzenia przedsięwzięcia, które jest dowodem tego, że myśląc o przyszłości, nie 
zapominamy o przeszłości.

Konferencja odbyła się w 80. rocznicę pierwszego wydania książ-
ki prof. Kasznicy Polskie prawo administracyjne. Pojęcia i  insty-
tucje zasadnicze – w  czasie okupacji niemieckiej, wydrukowanej 
w Warszawie z polecenia Delegatury Rządu na Kraj w tajnej dru-
karni. Autor publikacji musiał się wtedy ukryć pod pseudonimem 
dr A. Łużycki, a sama książka została antydatowana na rok 1938, 
aby zmylić okupanta. W Słowie wstępnym Autor podkreślił „ściśle 
praktyczny cel książki”, którym było „zapoznanie przyszłych pra-
cowników administracyjnych z zasadniczymi pojęciami polskiego 
prawa administracyjnego i rozwojem podstawowych jego instytu-
cji w ciągu pierwszego 20-lecia istnienia wskrzeszonego Państwa” 
i omawiając poszczególne pojęcia i  instytucje prawa administra-
cyjnego, ograniczył się do „podania w każdym wypadku jednego 
tylko rozwiązania do jakiego sam doszedł, albo które, spośród 
istniejących, uważa za najtrafniejsze”. Zaliczył do nich zwłaszcza 
wywody i  ustalenia szwajcarskiego uczonego Fritza Fleinera – 
„autora jednego z najlepszych i najbardziej rozpowszechnionych 
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podręczników prawa administracyjnego”. Można dodać, że prof. Fleiner, zanim został czołową 
postacią doktryny szwajcarskiego prawa administracyjnego, zyskał sławę na uniwersytetach nie-
mieckich jako autor pracy z 1911 r. o instytucjach niemieckiego prawa administracyjnego – Insti-
tutionen des Deutschen Verwaltungsrechts, napisanej z myślą o czytelniku szwajcarskim. Przed-
stawione w  niej przez prof. Fleinera ustalenia wykraczają poza jedną jurysdykcję i  mają walor 
ogólny, jako że służą zrozumieniu i  interpretacji reguł prawa administracyjnego niezależnie od 
relewantnego prawa pozytywnego. W przypadku fundamentalnej dla państwa demokratycznego 
i praworządnego instytucji samorządu terytorialnego prof. Kasznica odwołał się do teorii samo-
rządu rozwiniętej przez prof. Tadeusza Bigę w – jak napisał – „doskonałej jego monografii Związki 

publiczno-prawne”. W tych okolicznościach w referacie Akt admini-
stracyjny wczoraj i dziś. Na kanwie przemyśleń prof. Stanisława Kasz-
nicy jego autor, prof. Zbigniew Kmieciak, jakże trafnie powiedział, że 
prof. Kasznica w  swoim podręczniku „twórczo rozwinął depozyt 
dotychczasowej wiedzy o  prawie administracyjnym” i  że stanowi 
on „źródło wiedzy o  tym prawie”. Podręcznik ten, jak i cały doro-
bek prof. Kasznicy, wyróżniają zwięzłość i precyzja. Jak napisał we 
wspomnieniach o Profesorze jeden z trzech wypromowanych przez 
Niego doktorów prof. Zbigniew Janowicz: „Podręcznik cechuje tak 
znamienna dla autora wielka prostota, jasność i zwięzłość. Profesor 
zwykł mawiać: »jeśli ktoś nie wie, co i jak napisać – pisze dużo i męt-
nie«”. Z uwagą tą koresponduje stwierdzenie Pawła Czartoryskiego, 
który przygotował do druku i opatrzył Wstępem książkę prof. Kasz-
nicy Władza: „Profesor Stanisław Kasznica pisał niewiele. Wynikało 
to z zasady, że raz ustalona i wypowiedziana prawda posiada treść 
trwałą i niezmienną i niepotrzebne są dodatki i powtórzenia, gdy jest 
przemyślana do końca”.

Wygłoszone w  trakcie konferencji 12 referatów i głosy panelistów przyniosły obraz wybitnego 
człowieka i uczonego, osoby niezależnej z własnym punktem widzenia i bogatym życiu duchowym, 
o którym pamięć miała być zatarta (kolejne, gotowe już do druku wydanie podręcznika nie ukazało 
się wskutek zakazu cenzury), a to m.in. z powodu uznania podręcznika Profesora, eksponującego 
koncepcję publicznych praw podmiotowych, za podręcznik burżuazyjny, co było nie do przyjęcia 
w ustroju, w którym podręcznik prawa administracyjnego miał być marksistowski. Wacław Mo-
rawski w recenzji podręcznika napisał: „Książka Kasznicy nie przedstawia polskiego prawa admi-
nistracyjnego, jakim ono jest obecnie, lecz raczej takim, jakim chciałby autor je widzieć”, kończąc 
konkluzją: „Wymienioną książkę trudno uznać za pozytywny wkład w dzieło przyswojenia przy-
szłym kadrom pracowników administracyjnych i samorządowych współczesnych zasad admini-
stracji i samorządu. I dlatego wywołuje pewne zdziwienie fakt, że w ciągu jednego roku doczekała 
się ona aż dwóch wydań. Dowodzi to nieostrożności czytelników i nadmiernej pobłażliwości kryty-
ki” (tenże, „Państwo i Prawo” 1947, nr 2, s. 83–84.) Nota bene, po raz kolejny potwierdziło się, że 
za odwagę się płaci.

Wskazując na liczne życiowe dramaty i krzywdy, jakie spotkały prof. Kasznicę ze strony pań-
stwa, nie tylko zresztą polskiego (zdaniem prof. Kazimiera Gintera o  prof. Kasznicy można 
powiedzieć, że był polskim Tomaszem Morusem), prof. dr hab. Iwona Niżnik-Dobosz wypo-
wiedziała jakże przejmujące słowa: „Profesor tak pięknie pisał o państwie i  interesie państwa, 
a państwo tak okrutnie go potraktowało”. W referatach i w wypowiedziach panelistów poruszo-
no, oprócz zagadnienia instytucji aktu administracyjnego indywidualnego i jego ewolucji, tema-
ty: prawa administracyjnego, prawa administracji (prawa, które dotyczy administracji), źródeł 
prawa, stosunku administracyjno-prawnego, publicznych praw podmiotowych, sądownictwa 
administracyjnego, procedur administracyjnych, ustroju administracji, władzy, władztwa, hie-
rarchii (prof. dr hab. Niżnik-Dobosz: „hierarchia służy człowiekowi, bo pozwala się odwołać”), 
wartości i  instytucjonalizacji wartości, służby, pokory, duchowości, służby cywilnej, kontroli 
(dr Karol Flisek: „sztywny formalizm powinien ugiąć się przed pragmatyzmem w ramach obo-
wiązującego porządku prawnego”), kontroli zewnętrznej, rozliczalności organów administra-
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cji publicznej, postępowania polityczno-administracyjnego (należało złożyć z  niego egzamin, 
aby zostać urzędnikiem i tak było w przypadku Stanisława Kasznicy), prawa administracyjnego 
prywatnego, odpowiedzialności, odpowiedzialności władz publicznych, reżimu odpowiedzialno-
ści odszkodowawczej, recepcji instytucji prawa cywilnego w prawie administracyjnym i odpo-
wiedzialności odszkodowawczej władz publicznych w świetle nauki prawa czasów prof. Kasznicy  
oraz w świetle nauki współczesnej. Wnikliwy referat na ostatni temat wygłosił cywilista dr hab. Rafał 
Szczepaniak prof. UAM z pasją w sposób oratorski i erudycyjny, wzbudzając podziw wśród wy-
trawnych przecież zawodowych mówców, jakimi są administratywiści. 

Można powiedzieć, że Konferencja unaoczniła, jak wiele pozostało z dorobku prof. Kasznicy – 
uczonego, patrioty, państwowca, osoby o bogatym życiu wewnętrznym, głębokiej wiary i ducho-
wości, człowieka pracy i służby innym, a nie budowniczego pomnika własnej wielkości, wreszcie 
człowieka czynu i  organizacji, wroga improwizacji („on musi”, „jemu nie wolno”, „to jego psi 
obowiązek”). Nie można też nie przywołać szczególnej przyjaźni prof. Kasznicy i prof. Mariana 
Zimmermanna, o której pięknie mówił sam prof. Zimmermann w przemówieniu pożegnalnym 
wygłoszonym 20 listopada 1958 r.: „Jakże można było oprzeć się urokowi tej wielkiej, silnej in-
dywidualności, gdy z pełnym zrozumienia uśmiechem wysłuchiwał każdego zdania, prostował 
sądy?... Wszystko co czynił, czynił z najgłębszego przekonania! Nic więc dziwnego, że był nam 
przywódcą i autorytetem moralnym” (słowa prof. Zimmermanna cytowała w swoim wystąpieniu 
M. Szczesiak-Ślusarek; źródło: Archiwum UAM, Akta personalne Stanisława Kasznicy, sygn. 
126/41/26+208/19).

W konferencji uczestniczyli przedstawiciele młodej generacji akademików z Instytutu Nauk Ad-
ministracyjnych Uniwersytetu Wrocławskiego: dr Justyna Mielczarek-Mikołajów i dr hab. Maciej 
Błażewski, co dobrze rokuje dla zachowania naukowej ciągłości w polskiej nauce prawa admini-
stracyjnego. Uczestniczący w wydarzeniu autor Słownika, gdyby miał możliwość zabrania głosu, 
powiedziałby o spojrzeniu prof. Kasznicy na kooptację, która w określonych okolicznościach jest 
do zaakceptowania. Jak zawsze starał się być zabawny w swoich komentarzach prof. Sławomir 
Pawłowski, co ma chyba we krwi. I jak zawsze był w tym bardziej lub mniej skuteczny. Wszyscy 
mówcy rozpoczynali swoje wystąpienia od podziękowań za zaproszenie na konferencję i możli-
wość zabrania głosu. Wszyscy, poza prof. Niżnik-Dobosz: „Nie dziękuję za zaproszenie, bo sama 
się zgłosiłam”. Prof. Niżnik-Dobosz powiedziała dalej zaskakująco otwarcie, nie po krakowsku, 
z ujawnieniem faktów z życia prywatno-zawodowego, o początkach swojej „znajomości” z pod-
ręcznikiem prawa administracyjnego prof. Kasznicy. Krakowski kontekst pojawił się także w wypo-
wiedzi prof. Piotra Dobosza, który mówił o aktywności naukowej i życiu prof. Kasznicy – doktora 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w pamięci prof. Józefa Filipka i prof. Janusza Homplewicza. Można 
wreszcie zauważyć, że uczestnictwo w Konferencji przedstawicieli ośrodków akademickich z ca-
łej Polski jest dowodem trwałej pamięci o Profesorze w środowisku administratywistów, a sama 
Konferencja tę pomięć ożywia i wzmacnia.

Konferencja była poświęcona naukowemu i dydaktycznemu dorobkowi prof. Kasznicy, w szczegól-
ności jego podręcznikowi do prawa administracyjnego, ale równie wartościowe byłoby przybliżenie 
osoby Profesora jako wykładowcy (np. wykładał, chodząc po sali i nawiązując kontakt ze studentami). 
Część jego uwag i wskazówek dotyczących tego zakresu prawa została sformułowana w kontekście 
pojęcia władzy intelektualnej: „Środkiem władzy intelektualnej jest słowo – wykład, przemówienie, 
rozprawa, rozmowa, książka, broszura, artykuł... Treść myślowa jest tu elementem zasadniczym. 
Ale obok tego wielkie ma znaczenie jasność wykładu, ścisłość rozumowania, styl... Ważnym czynni-
kiem jest umiejętność zainteresowania przedmiotem, poruszenie strun uczuciowych w słuchaczu 
czy czytelniku. Człowiek bowiem zainteresowany tematem, rozgrzany sposobem jego traktowania, 
duchowo niejako się otwiera, staje się dostępniejszym dla obcego oddziaływania, łatwiej i chętniej 
przyswaja sobie cudze myśli” (Stanisław Kasznica, Władza, „Analecta” 1996, 5/1 (9), s. 28).

prof. dr hab. Jerzy Supernat 
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Konferencja Świadcząca rola samorządu 
Kombornia 2023

W  dniach 7-9 maja 2023 r. odbyła się w  Kombor-
ni k. Krosna konferencja naukowa Świadcząca rola 
samorządu zorganizowana przez Zakład Prawa 
i Postępowania Administracyjnego Instytutu Nauk 
Prawnych Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz Za-
kład Prawa Finansowego Instytutu Nauk Prawnych 
Uniwersytetu Rzeszowskiego. Była to już kolejna co-
roczna konferencja środowiska administratywistów 
i finansowców organizowana przez „Rzeszów” z ini-
cjatywy i z przesądzającym dla jej trwania zaangażo-
waniem prof. Elżbiety Ury – Kierownik Zakładu Pra-
wa i Postępowania Administracyjnego i prof. Elżbiety 
Feret – Prorektor ds. Kolegium Nauk Społecznych. 

Walor konsekwencji organizatorów konferencji i wartość ciągłości i trwania konferencji wyeks-
ponował w przemówieniu powitalnym Rektor Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. Sylwester Czo-
pek. Nawiązując do wybranego przez organizatorów miejsca konferencji, mówca zwrócił uwagę 
na piękno rejonu i fakt, że w Komborni urodził się Stanisław Pigoń – profesor historii literatury 
polskiej na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie w  latach 1921-1930, a następnie na Uni-
wersytecie Jagiellońskim w  latach 1931-1960, który cały swój liczący ponad 9 tys. woluminów 
księgozbiór polecił przekazać po swojej śmierci Wyższej Szkole Pedagogicznej w Rzeszowie (do-
stępny jest w Pracowni Polonistycznej „Pigonianum”). Elżbieta Ura i Elżbieta Feret podkreśliły 
w swoich wystąpieniach, że konferencje rzeszowskie są miejscem kształtowania się naukowych 
i pozanaukowych przyjaźni oraz forum żywych dyskusji naukowych, a jak zauważyła Elżbieta Fe-
ret: „Dyskusje często są ważniejsze od wystąpień”.

W  trakcie Konferencji zostało wygłoszonych blisko 30 referatów, 
z których 5 pierwszych miało charakter „referatów wprowadza-
jących”, który nota bene nobilitował ich autorów, a byli nimi w ko-
lejności: prof. Bronisław Sitek, prof. Iwona Niżnik-Dobosz i  prof. 
Piotr Dobosz, prof. Jerzy Korczak, prof. Dorota Dąbek i prof. Piotr 
Lisowski. Wszystkie wystąpienia były szalenie interesujące oraz 
zakreśliły perspektywy historyczną i  teoretyczną dla pozostałych 
referatów. Głosy Doroty Dąbek i  Piotra Lisowskiego okazały się 
w  dużym stopniu nieplanowanym krakowsko-wrocławskim dwu-
głosem o świadczącej roli samorządu (administracji świadczącej) 
w  kontekście najbardziej fundamentalnych ustrojowych podstaw 
i uwarunkowań funkcjonowania samorządu terytorialnego, a mia-
nowicie zakresu sądowej kontroli samorządu (Dorota Dąbek) i sa-
morządowej samodzielności prawotwórczej (Piotr Lisowski). 

Erudycyjne wystąpienie prof. Bronisława Sitka, poświęcone świadczącej funkcji samorządu gmin-
nego/municypalnego w  prawie rzymskim, po raz kolejny rozszerzyło czasowe granice badań 
podejmowanych przez administratywistów i  finansowców oraz po raz kolejny wyeksponowało 
znaczenie w tych badaniach metody porównawczej i metody historycznej. 

Wystąpienie Iwony Niżnik-Dobosz i Piotra Dobosza również można zaliczyć do „archeologii praw-
nej”, jako że autorzy wskazali na dorobek w zakresie problematyki konferencji nieco zapomnia-
nego wielkiego administratywisty profesora i rektora Uniwersytetu Lwowskiego, czterokrotnego 
dziekana Wydziału Prawa i Administracji tego Uniwersytetu prof. Tadeusza Pilata, 1844-1923. 
Ten wybitny uczony nie posługiwał się dzisiejszą terminologią na określenie administracji świad-
czącej (administracji usług, administracji opiekuńczej czy służby publicznej), jednakże w  jego 
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wykładach i dorobku piśmienniczym administracja świadcząca, chociaż nienazwana, była mocno 
obecna, w tym w pracach poświęconych państwu i samorządowi, eksponujących znaczenie jed-
nostki i jej potrzeb. Nota bene, Tadeusz Pilat był autorem uwag do słynnego traktatu Stanisława 
Szczepanowskiego o nędzy galicyjskiej: Nędza Galicyi w cyfrach i program energicznego rozwoju 
gospodarstwa krajowego, drugie wydanie Lwów 1888, zob. Tadeusz Pilat, Uwagi nad książką pana 
Stanisława Szczepanowskiego pod napisem „Nędza Galicji”, Warszawa 1888. W sytuacji zapozna-
nia osoby i dorobku prof. Tadeusza Pilata znaczenia referatu Iwony Niżnik-Dobosz i Piotra Do-
bosza dla zapewnienia ciągłości i samoświadomości polskiej administratywistyki w żaden sposób 
nie da się przecenić.  

Wystąpienie Jerzego Korczaka zastało zapowiedziane przez Elżbietę Urę, jako przeniesienie się 
do wrocławskiej szkoły nauki administracji i prawa administracyjnego. Trudno było o celniejszą 
zapowiedź. W znakomicie udokumentowanym i ustrukturalizowanym eleganckim wystąpieniu Je-
rzy Korczak przedstawił dorobek prof. Tadeusza Kuty – jednego z czołowych przedstawicieli tej 
szkoły dla rozwoju koncepcji administracji usług z uwzględnieniem jej korzeni niemieckich (leis-
tende Verwaltung) i francuskich (service public). Koncepcja administracji usług autorstwa Tade-
usza Kuty została przedstawiona w jego licznych publikacjach, a zwłaszcza w artykule Ku nowej 
koncepcji administracji publicznej z 1964 r. i w rozprawie habilitacyjnej Aspekty prawne działań 
administracji publicznej w organizowaniu usług z 1969 r. 

Dla autora relacji wystąpienie Jerzego Korczaka, a także inne jego konferencyjne referaty i publi-
kacje są dowodem poszerzania kręgu wpływów Wrocławskiej Szkoły Nauki Administracji i Prawa 
Administracyjnego i tworzenia szkoły w pełnym tego słowa znaczeniu, czyli szkoły rozszerzonej. 
Jest bowiem tak, że krąg wpływów każdej szkoły naukowej składa się z trzech koncentrycznych 
kręgów: pierwszy tworzą jej założyciele i mistrzowie, krąg następny, często wielopokoleniowy, ich 
uczniowie – prymarny krąg wpływów, a zewnętrzny – otoczenie szkoły; i dopiero istnienie kręgu 
zewnętrznego pozwala mówić o rozszerzonym kręgu wpływów szkoły i prawdziwej szkole. Rzecz 
jasna, największy wpływ szkoła ma w swoim obrębie – wpływ wewnętrzny, ale dopiero krąg ze-
wnętrzny, czyli upowszechnianie poglądów szkoły, pozostawanie w  kontakcie z  innymi osobami 
i grupami, otwartość na dyskusje i debaty sprawia, że szkoła staje się szkołą rozszerzoną, unikając 
w ten sposób ryzyka przekształcenia się w zamkniętą sektę i ryzyka bezkrytycznego poddania się 
wpływom poglądów naukowych założycieli i mistrzów, o których aktualności i wielkości po upływie 
czasu i w nowych okolicznościach przekonani są tylko oni. Ta druga sytuacja  może doprowadzić 
do ukształtowania się w szkole swoistego kultu jednostki, a mianowicie naukowego kultu jednostki. 

Można skonkludować, że konferencje rzeszowskie (a  także – rzecz jasna – inne konferencje) są 
doskonałym forum do powstawania i rozwijania szkół naukowych rozszerzonych. Modelowym przy-
kładem wykorzystania tego forum jest wygłoszony w  Komborni konferencyjny referat Jerzego 
Korczaka: Koncepcja administracji usług Profesora Tadeusza Kuty – z dorobku wrocławskiej szkoły 
administratywistycznej.

prof. dr hab. Jerzy Supernat
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Uroczyste wręczenie certyfikatów Niemiecko-Polskiej 
Szkoły Prawa Wrocław-Berlin

Dnia 28 lutego 2023 roku, po ponad dwuletniej spowodowanej pandemią przerwie, w Konsula-
cie Generalnym Niemiec ponownie odbyło się uroczyste wręczenie certyfikatów ukończenia Nie-
miecko–Polskiej Szkoły Prawa Wrocław-Berlin. 

Certyfikaty ukończenia Szkoły Prawa Niemieckiego na Wydziale Prawa, Admini-
stracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego i Szkoły Prawa Polskiego na Wy-
dziale Prawa Uniwersytetu Humboldtów w Berlinie otrzymało łącznie 36 absolwen-
tów i absolwentek. Certyfikaty wręczyli Konsul Generalny Niemiec we Wrocławiu 
– pan Martin Kremer, dziekan ds. badań naukowych i współpracy międzynarodo-
wej – dr hab. Bartłomiej Krzan, prof. UWr oraz dyrektor i koordynatorka Niemiec-
ko–Polskiej Szkoły Prawa na WPAE – dr Agnieszka Malicka. Dla absolwentów, któ-
rzy uzyskali najlepsze wyniki w nauce Zarząd Niemiecko–Polskiego Stowarzyszenia 

Prawników z Berlina (Deutsch–Polnische Juristen–Vereinigung e.V.) ufundował nagrody książkowe. 
W imieniu Zarządu DPJV nagrody absolwentom przekazał pan Guido Reker. 

W uroczystości wzięli udział także przedstawiciele znanych i renomowanych wrocławskich kan-
celarii Rödl&Partner oraz CWW, od kilku lat współpracujących ze Szkołą Prawa Niemieckiego, 
w których studenci odbywają praktyki w ramach studiów w SPN. 

Niemiecko–Polska Szkoła Prawa Wrocław-Berlin działa na podstawie umowy zawartej w 2002 r. 
przez Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, Wydział Prawa Uni-
wersytetu Humboldtów w Berlinie oraz Niemiecko–Polskie Stowarzyszenie Prawników z siedzibą 
w Berlinie (DPJV e.V.). W roku akademickim 2002/03 swoją działalność rozpoczęła Szkoła Prawa 
Niemieckiego we Wrocławiu, a później, w latach 2003/04, Szkoła Prawa Polskiego w Berlinie. Do 
2022 r. Niemiecko–Polską Szkołę Prawa we Wrocławiu i w Berlinie ukończyły 454 osoby; więk-
szość z nich to absolwenci Szkoły Prawa Niemieckiego. Absolwenci Niemiecko–Polskiej Szkoły 
Prawa prowadzą obecnie swoje kancelarie w Polsce i w Niemczech, pracują w renomowanych 
kancelariach międzynarodowych, w polskich i niemieckich instytucjach państwowych i samorzą-
dowych oraz w szkołach wyższych w Polsce i w Niemczech. 

Rekrutacja na kolejny rok akademicki rozpocznie się w czerwcu 2023 r. Zapraszamy zaintereso-
wanych prawem niemieckim! https://prawo.uni.wroc.pl/taxonomy/term/132.

dr Agnieszka Malicka
Zdjęcia: Konsulat Generalny Niemiec we Wrocławiu

https://prawo.uni.wroc.pl/taxonomy/term/132


Forum Green Region – Konferencja Komisji Europejskiej 
we Wrocławiu (2 III 2023)

W dniu 2 marca br. na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu odbyła się konferencja Forum 
Green Region Zielona transformacja sektora energetycznego i transportu w Polsce. Wyzwania dla 
jednostek samorządu terytorialnego, zorganizowana we współpracy z Przedstawicielstwem Re-
gionalnym Komisji Europejskiej. Konferencja miała charakter interdyscyplinarny, skierowany na 
szeroką debatę o perspektywach i barierach dla sektora energetycznego i transportu wobec 
wyzwań transformacji klimatyczno-energetycznej, poprzez integrację przedstawicieli nauki, 
samorządu terytorialnego i biznesu. Punktem odniesienia do dyskusji była zdolność do imple-
mentacji przez Polskę strategii programowej Unii Europejskiej – Europejskiego Zielonego Ładu 
wobec dynamicznie zmieniających się uwarunkowań geopolitycznych, gospodarczych, społecz-
nych i ekonomicznych. 

W ramach wydarzenia odbyły się dyskusje panelowe z udziałem ekspertów sektora energetycz-
nego i  transportu, warsztaty tematyczne i  konferencja naukowa. W  wydarzeniu Zrównoważo-
ny rozwój sektora energetycznego i transportu w Polsce. Gospodarka – Społeczeństwo – Polityka 
WPAE UWr reprezentowali pracownicy i doktorantka Zakładu Ustroju Administracji Publicznej 
Instytutu Nauk Administracyjnych: dr hab. Renata Kusiak-Winter, dr Justyna Mielczarek-Mikoła-
jów i mgr Aleksandra Pinkas. 

Dr hab. Renata Kusiak-Winter moderowała sesję panelową Prawny wymiar zielonej transfor-
macji sektora energetycznego w Polsce. Wygłosiła referat Demokracja a zrównoważony rozwój 
i ochrona klimatu, którego celem było przedstawienie związku między demokracją a zrównowa-
żonym rozwojem poprzez porównanie sposobu realizacji zadań ochrony klimatu państw demo-
kratycznych i  autorytarnych w  odniesieniu do celów Agendy 2030 na rzecz zrównoważonego 
rozwoju (SDG). Dr hab. R. Kusiak-Winter w swoim wystąpieniu zwróciła uwagę na to, że zmiany 
klimatu i zrównoważony rozwój to zagadnienia polaryzujące współczesne demokracje, w związku 
z czym cel zrównoważonego rozwoju nie zyskał dotąd należytej uwagi. Konstatacją płynącą z re-
feratu jest przekonanie, że demokracje – a zwłaszcza demokracje lokalne – zapewniają najlepszą 
platformę i gwarancję wyważania konkurujących wartości niezbędnych do osiągnięcia zrówno-
ważonego rozwoju. 

Marzec-kwiecień 2023 r.

Od lewej: dr hab. Renata Kusiak-Winter, mgr Aleksandra Pinkas, 
dr Justyna Mielczarek-Mikołajów

Od lewej podczas wystąpień otwierających: Jacek Wasik, 
prof. dr hab. Bogusława Drelich-Skulska, prof. dr hab. Andrzej Kaleta



Dr Justyna Mielczarek-Mikołajów wzięła udział w sesji Bariery i wyzwania zielonej transforma-
cji sektora energetycznego i transportu, przedstawiając referat Zrównoważony transport z per-
spektywy sytuacji kryzysowych. Dr J. Mielczarek-Mikołajów zauważyła, że sytuacje kryzysowe, 
tj. pandemia COVID-19 i  kryzys energetyczny, mogą stać się czynnikami ograniczającymi lub 
nawet wyłączającymi realizację koncepcji zrównoważonego transportu, która przecież zmierza 
do zmiany funkcjonowania transportu w sposób gwarantujący bezpieczeństwo i dobrostan społe-
czeństwa. Wystąpienie miało na celu wskazanie konkretnych przykładów polskich miast i propo-
zycji wprowadzenia odpowiednich rozwiązań pozwalających na zapobieganie powstania sytuacji 
kryzysowych w przyszłości. 

Mgr Aleksandra Pinkas wystąpiła w  sesji Alternatywne ścieżki transformacji energetycznej 
w Polsce, wygłaszając referat Biogaz w transformacji energetycznej – system gazowy neutralny 
dla klimatu. Celem wystąpienia było uzasadnienie konieczności rozwoju biogazu z perspektywy 
obowiązku zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego i realizacji celów klimatycznych, które 
to cele determinują proces transformacji energetycznej skierowanej na osiągnięcie neutralności 
klimatycznej. A. Pinkas przedstawiła sytuację polskiego rynku biogazu, w tym prawne mechani-
zmy wsparcia wraz ze wskazaniem czynników barierowych i rekomendacji na rzecz wykorzysta-
nia potencjału biogazu w odniesieniu do produkcji biometanu i odnawialnego wodoru. 

Refleksja płynąca z wystąpień prelegentów i niezwykle ożywionych dyskusji kuluarowych pozwala 
na przekonanie, że ochrona klimatu stanowi największe wyzwanie współczesnego świata, a każdy 
z nas jest interesariuszem transformacji klimatyczno-energetycznej, w którym to procesie na-
uka tworzy rozwiązania z myślą o dobrostanie nas wszystkich i przyszłych pokoleń. Nader trafnie 
uchwyciła przekaz konferencji prof. dr hab. Bogusława Drelich-Skulska, Prorektor ds. Akredyta-
cji i Współpracy Międzynarodowej UEW, zauważając, że „zielona gospodarka to nie tylko hasło, ale 
to imperatyw rozwoju, który opiera się na społecznej odpowiedzialności każdego z nas”. 

mgr Aleksandra Pinkas

Marzec-kwiecień 2023 r.

Dr Marta Kłopocka-Jasińska na XX Kongresie 
Konstytucjonalistów Hiszpanii

W dniach 23-24 marca 2023 r. odbył się XX Kongres Stowarzy-
szenia Konstytucjonalistów Hiszpanii (XX Congreso de la Asocia-
ción de Constitucionalistas de España) poświęcony wyzwaniom dla 
państwa prawa w XXI wieku. W tym roku organizację Kongresu po-
wierzono Katedrze Prawa Konstytucyjnego z Uniwersytetu w Es-
tremadurze (Universidad de Extremadura), a samo wydarzenie 
odbywało się w miejscowości Cáceres w Kulturalnym Kompleksie 
Św. Franciszka (Complejo Cultural de San Francisco). 

Dr Marta Kłopocka-Jasińska, adiunktka w  Katedrze Prawa 
Konstytucyjnego WPAiE UWr, została zaproszona do wzięcia 
udziału w sesji plenarnej Kongresu wraz z prof. Arminem von 
Bogdandy (Dyrektorem Instytutu Maxa Plancka Prawa Pu-
blicznego Porównawczego i Prawa Międzynarodowego) oraz 
prof. Luisem Lópezem Guerrą (byłym sędzią Europejskiego 
Trybunału Praw Człowieka). Sesja plenarna miała formę deba-
ty, którą prowadziła prof. María Casas Baamonde (była prezes 

hiszpańskiego Trybunału Konstytucyjnego). Pytania dotyczyły największych zagrożeń i wyzwań 
dla państwa prawa w XXI wieku, demokracji illiberalnej, fake news oraz roli państwa socjalnego 
we współczesnym świecie. Kongres Stowarzyszenia Konstytucjonalistów Hiszpanii jest jednym 
z najbardziej prestiżowych wydarzeń naukowych z zakresu prawa konstytucyjnego. W tym roku 
wzięło w nim udział prawie 300 osób.

dr Marta Kłopocka-Jasińska
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Efektywna komunikacja i współpraca w zespole
Wzorem lat ubiegłych w  dniach 19-20 maja 2023 r. 
miał miejsce doroczny wyjazd służbowy pracowników 
niebędących nauczycielami akademickimi. Tym razem 
pracownicy administracyjni i  bibliotekarze WPAE oraz 
władze dziekańskie w osobach prof. Jacka Przygodzkie-
go, prof. Wioletty Jedleckiej, prof. Barbary Kowalczyk, 
prof. Patrycji Zawadzkiej, a także prof. Tomasza Kali-
sza, czas szkolenia spędzili w Arboretum w Wojsławicach.

Tematem przewodnim tegorocznego spotkania była 
Efektywna komunikacja i  współpraca w  zespole. Pan 
Dziekan prof. Jacek Przygodzki po przywitaniu wszyst-
kich uczestników zaprezentował aktualną sytuację fi-
nansową oraz metody i strategie działania Wydziału na najbliższe lata. Omówił ważne aspekty 
związane z pracą zdalną, poruszony został również temat ruchomego czasu pracy.

Przed oficjalnym programem szkoleniowym wszyscy 
uczestnicy mieli okazję poznać najciekawsze zakątki 
Arboretum. Przewodniczka zaprezentowała wyjątko-
we okazy drzew, krzewów i kwiatów. Ten urokliwy teren 
botaniczny swój charakter i rangę zawdzięcza Fritzo-
wi von Oheimbowi (1850-1928), który większą część 
swego życia poświęcił na urządzanie ogrodu roman-
tycznego. Obdarzony talentem artystycznym tak roz-
planował układ kolorystyczny drzewostanu, roślin byli-
nowych oraz jednorocznych, iż całość tworzyła jeden 
wielki żywy obraz. Unikalne rośliny pozyskiwał dzięki 

kontaktom ze szkółkami roślinnymi z terenu całych Niemiec. Malowniczo usytuowany ogród ściągał 
rzesze zwiedzających, wywodzących się głównie ze sfer ziemiańskich i swoją rangą przewyższał 
ogrody dworskie w Książu i Miliczu oraz dorównywał swą sławą ogrodom arystokracji angielskiej. 
Od 1988 r. wojsławickie Arboretum znajduje się pod egidą Uniwersytetu Wrocławskiego i obecnie 
jego obszar wynosi około 62 ha, z czego 12 ha zajmuje sad starych odmian czereśni. Ta placówka 
naukowa cały czas prężnie się rozwija, a o jej randze świadczy fakt posiadania Kolekcji Narodowej 
bukszpanów, liliowców, różaneczników rasy łużyckiej (odmiany Seidla), piwonii, hortensji, barwin-
ków oraz roślin oczarowatych. Kolekcja Narodowa to najbogatsza, odpowiednio udokumentowana, 
wzorcowo oznaczona i prowadzona przez specjalistów systematyczna kolekcja roślinna.

Po zakończeniu szkolenia z udziałem Dziekana i Prodziekanów część 
uczestników wyjazdu udała się na zwiedzanie okolicy. Niemcza jest 
jednym z  najstarszych miast na Dolnym Śląsku, położona nad rze-
ką Ślęzą na Wzgórzach Niemczańsko-Strzelińskich. Ta licząca nie-
spełna trzy tysiące mieszkańców miejscowość otoczona jest murem 
obronnym z XI-XII w., a poszczycić się może pięknym rynkiem z póź-
nobarokowymi kamienicami, neogotyckim ratuszem i dziewiętnasto-
wiecznym kościołem pod wezwaniem św. Piotra i Pawła. Warto także 
odwiedzić, niedawno odrestaurowany, usytuowany na stromym wzgó-
rzu, malowniczy park i rozległy zarybiony staw. Niemcza i jej okolice 
stanowią idealne miejsce na jednodniową wycieczkę.

Powyższy wyjazd szkoleniowy pomógł w zintegrowaniu się pracowników, bliższym poznaniu się 
osób na ogół znanych tylko z widzenia, wymiany doświadczeń z pracy różnych agend Wydziału 
takich jak biblioteka, dział finansowy, dziekanaty, sekretariaty instytutów i katedr, co przyczyni się 
do bardziej efektywnej komunikacji i współpracy w przyszłości.
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Zdjęcia uczestników wyjazdu



Marzec-maj 2023 r.

Uniwersytet Wileński – wyjazd Erasmus+
W  ostatnim tygodniu kwietnia 2023 r. pracownicy Biblioteki wydziałowej 
uczestniczyli w szkoleniu w Bibliotece Uniwersytetu Wileńskiego. Praktyka 
odbyła się w ramach programu Erasmus+, który ze strony Uniwersytetu 
Wrocławskiego jest koordynowany przez Biuro Współpracy Międzyna-
rodowej. Nowością w  tym roku jest tzw. „Green travel”, czyli zwiększo-
ny grant na wyjazd, jeśli podróżuje się ekologicznym środkiem transportu 
(np. pociągiem czy autobusem).

Praktykę odbyliśmy w instytucji z długą i zagmatwaną historią. Początki 
Uniwersytetu Wileńskiego sięgają bowiem drugiej połowy XVI w., kiedy 
to na mocy przywileju króla Stefana Batorego powstała Akademia i Uni-
wersytet Wileński Towarzystwa Jezusowego. Początkowo na Akademii 
działały dwa wydziały: Teologiczny i  Filozoficzny, a  od 1641 r. – także 
Lekarski i Prawa. Mimo działań wojennych rozgrywających się w połowie 
XVII w. uczelnia w swoim kształcie funkcjonowała aż do 1773 r. Wtedy to 
papież Klemens XIV zadecydował o kasacie Towarzystwa Jezusowego, 
co skutkowało upaństwowieniem całej instytucji. Pieczę nad uczelnią za-
częła sprawować Komisja Edukacji Narodowej. 

Przełom wieków XVIII i XIX był dla Uniwersytetu czasem kolejnych prze-
mian – dostał się pod zarząd Komisji Edukacyjnej Litewskiej, potem Ko-
misji Edukacyjnej Obojga Narodów, na krótko nawet zawiesił swoją dzia-
łalność. Od 1797 r. uniwersytet nazywany Szkołą Główną Wileńską miał 
trzy fakultety (Fizyczny, Lekarski i Moralny), a w 1803 r. powiększył się 
o  kolejny (Literatury i  Sztuk Pięknych). Przeżywał on wtedy najwięk-
szy rozkwit. Niestety rozwój uczelni został zdławiony w 1823 r., w czasie 
zaostrzenia się restrykcji w zaborze rosyjskim. Z kolei w 1832 r. prze-
kształcono dwa fakultety, medyczny i  teologiczny, w dwie odrębne pla-
cówki – Akademię Medyczną i Szkołę Teologiczną, z których pierwszą 
zamknięto, a drugą przeniesiono do Petersburga. Uniwersytet w Wilnie 
przestał zatem istnieć w  dotychczasowej formie. Odrodził się dopiero 
w 1919 r., kiedy to Marszałek Józef Piłsudski wydał dekret powołujący 
do życia Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie. Składał się on z sześciu 
wydziałów: Humanistyczny, Prawa i Nauk Społecznych, Matematyczno-
-Przyrodniczy, Teologiczny, Lekarski, Sztuk Pięknych, a od 1937 r. tak-
że z Wydziału Rolniczego. Uniwersytet Stefana Batorego wykształcił wybitnych i znanych naukowców, 
w tym prawników, którzy po zakończeniu II wojny światowej osiedlili się we Wrocławiu: Adama Chełmoń-
skiego, Iwona Jaworskiego, Andrzeja Mycielskiego, Witolda Świdę, Seweryna Wysłoucha. 

Rozwój Uniwersytetu Stefana Batorego został zatrzymany przez działania wojenne w 1939 r., ostatecz-
nie polską uczelnię zlikwidowano 15 grudnia tegoż roku. W jej miejscu powstała instytucja litewska, która nie 
działała długo – została zamknięta w 1943 r. przez Niemców. Od 1944 r. placówka wznowiła działalność 
jako prowincjonalna uczelnia ZSRR. Od 1955 r. nosiła nazwę Państwowego Uniwersytetu im. Vincasa Kap-
sukasa-Mickevičiusa, a w 1990 r. przywrócono jej nazwę z lat 1939–1943, tj. Uniwersytet Wileński (Vilniaus 
Universitetas), która obowiązuje do dziś. 

Obecnie Uniwersytet Wileński jest największą uczelnią 
Litwy, posiada 12 wydziałów, ogród botaniczny, obser-
watorium astronomiczne, a także oczywiście pokaźną 
bibliotekę uniwersytecką, w  skład której wchodzi no-
woczesne Akademickie Centrum Otwartego Dostępu, 
Komunikacji i  Informacji. Warto przypomnieć, że za-
równo Uniwersytet Wrocławski, jak i Wileński są w So-
juszu Uniwersytetów Europejskich Arqus, który łączy 
dziewięć prestiżowych uczelni. Tegoroczny wyjazd 
erasmusowy zatem był również korzystny w wymiarze 
umiędzynarodowienia naszej Alma Mater.



Marzec-maj 2023 r. Marzec-maj 2023 r.

Na początku szkolenia w Bibliotece Uniwersytetu Wileńskiego zorganizowano wycieczkę z przewodnikiem, 
który przedstawił nam historię Uniwersytetu i Biblioteki, będącą jedną z najstarszych w Europie. Została 
założona w 1570 r., a więc jeszcze przed utworzeniem samego Uniwersytetu. Powstała z darów biskupów 
litewskich, szlachty, a jej zasadniczą część stanowiły zbiory króla Zygmunta Augusta. Do dziś zachowało 
się zaledwie kilka woluminów z jego księgozbioru. W trakcie zwiedzania mieliśmy okazję zobaczyć zabytko-
we sale, m.in. salę Franciszka Smuglewicza, Joachima Lelewela, jak również obserwatorium astronomicz-
ne i uniwersytecki Kościół św. Janów.

W kolejnych dniach praktyki zaprezentowano nam najbardziej interesujące nas działy. W Oddziale Starych 
Druków i Oddziale Rękopisów bibliotekarze udostępnili nam niezwykle ciekawe materiały; zapoznaliśmy się 
z dziedzictwem kulturowym i naukowym Polski i Litwy, oglądając np. dokument podpisany przez króla Sta-
nisława Augusta, manuskrypt Adama Mickiewicza czy XVII-wieczną księgę w całości zapisaną ręcznie na 
temat filozofii i logiki. Na koniec wizyty podarowano nam cenne publikacje, które wzbogacą zbiory naszej 
biblioteki Ossolińskiej oraz Wydziałowej. 

Innym ważnym departamentem działającym w Bibliotece jest Oddział Ochrony i Konserwacji Dokumen-
tów. Jest to jednostka skupiająca profesjonalnych introligatorów, którzy zajmują się naprawą oraz odpo-
wiednim zabezpieczeniem materiałów bibliotecznych. Pracownie wyposażane są w specjalistyczny sprzęt 
i laboratoria (https://biblioteka.vu.lt/en/about).

Ostatnim punktem naszego szkolenia było Akademickie Centrum Otwartego Dostępu, Komunikacji i Infor-
macji. Jest to obiekt stosunkowo nowy, który w tym roku obchodził swoje dziesięciolecie i mimo upływu tej 
dekady wciąż zaskakuje nowoczesnymi rozwiązaniami. Poza sprzętem potrzebnym w akademickiej biblio-
tece (drukarki, skanery) posiada także samoobsługowe urządzenia do wypożyczania i zwrotu książek, au-
tomatyczny system transportu dokumentów w magazynie bibliotecznym. Centrum jest otwarte całą dobę 
dla zarejestrowanych czytelników (https://biblioteka.vu.lt/en/places/scic).

Przy okazji pobytu w  Wilnie odwiedziliśmy zaprzyjaźnione biblioteki: Bibliotekę Uniwersytetu Michała 
Römera, Bibliotekę Litewskiej Akademii Nauk im. Wróblewskich oraz Bibliotekę Publiczną Powiatu Wi-
leńskiego im. Adama Mickiewicza. Tradycyjnie przywieźliśmy książki. Byliśmy także w Akademii Oświaty 
Uniwersytetu Witolda Wielkiego. 

W wolnym czasie, gdy pogoda na to pozwalała, przemie-
rzaliśmy zaułki starego miasta. Po raz pierwszy udało 
się zobaczyć panoramę Wilna z dzwonnicy kościoła uni-
wersyteckiego, której wielką atrakcją jest wahadło Fo-
ucaulta. Pozłacana kula z brązu waży 34 kg, zawieszona 
jest na linie o długości 35 metrów. W ciągu dobry waha-
dło obraca się mniej więcej pod kątem 294 stopni. Dwu-
krotnie byliśmy w Kaplicy Ostrobramskiej, zwiedziliśmy 
Katedrę Wileńską, a także Cmentarz na Rossie – jedną 
z najważniejszych polskich nekropolii narodowych. 

Program Erasmus+ umożliwił nam nawiązanie nowych 
kontaktów i podtrzymanie starych znajomości, jak rów-
nież odwiedzenie nieznanych miejsc. Wymieniliśmy do-
świadczenia związane z naszą pracą biblioteczną. 

Tadeusz Juchniewicz
Karina Sołtysiak
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Goniec kulturalny

Krzysztof Kułacz Karpiński 

KLUB MUZYKI I LITERATURY

WERNISAŻ: 12 maja (piątek) 2023 roku o godz. 18.00

pl. gen. T. Kościuszki 10  50-028 Wrocław 
tel. 71 344 43 30  506 85 50 00
klubmil@wp.pl  www.klubmil.pl

Prace eksponowane w Galerii Klubu MiL do 28 sierpnia (poniedziałek) 2023 roku 
od poniedziałku do piątku  w godz. 10.00–18.00, w soboty w godz. 12.00–18.00

Wstęp wolny  Zapraszamy

Klub Muzyki i Literatury we Wrocławiu
Pl. T. Kościuszki 10

www.klubmil.pl

Wystawa Krzysztofa Kułacza Karpińskiego „Karpigrafia”

Prace eksponowane w Galerii Klubu MiL do 28.08.2023 roku

Krzysztof Kułacz Karpiński ukończył historię sztuki na Wydziale Filo-
zoficzno-Historycznym Uniwersytetu Wrocławskiego; dyplom z rzeźby 
barokowej uzyskał u prof. Mieczysława Zlata. Ukończył również studia 
we wrocławskiej Akademii Sztuk Pięknych im. E. Gepperta na Wydzia-
le Architektury Wnętrz i Wzornictwa; dyplom zrealizował w Pracow-
ni Rzeźby pod kierunkiem prof. Janusza Kucharskiego. Zajmuje się 
rzeźbą, rysunkiem, malarstwem i fotografią. Stworzył własny styl pod 
nazwą „karpigrafia”.

„Prace Krzysztofa Kułacz Karpińskiego manifestują wierność warszta-
towi grafika i rysownika, wyrażają wolę kontynuacji pracy na papierze za 
pomocą narzędzi z pracowni kreślarskiej: piórek, cyrkli, pisaków, tuszy, 
a także rylców i płyt miedziorytniczych. Po kilku latach poszukiwań artysta 
uznał, że jest to propozycja na tyle osobna, wykazująca zarówno stylowe, 
jak i koncepcyjne jakości spójne, że nazwał ją karpigrafią. Autor obrazuje 
pejzaż Zagłębia Miedziowego: szyby wiertnicze, industrialną infrastruk-
turę, wkomponowane w krajobraz i tego typu prace uczyniły go rozpo-
znawalnym i popularnym komentatorem kształtów miedziowego świata.”

Roger Piaskowski – historyk sztuki, Legnica

„Balansujące na granicy abstrakcyjnego oraz przedsta-
wiającego obrazowania rzeczywistości prace Krzyszto-
fa Kułacz Karpińskiego łączą witalną ciekawość świata ze 
skrupulatnością jego obserwacji. Rysunkowe oraz malar-
skie kompozycje zbudowane są ze swoistego alfabetu form, 
których podstawą jest linia, a  jej uzupełnienie to przepla-
tające się kształty geometryczne z  rozpoznawalnymi for-
mami głównie o industrialnym, a także o organicznym cha-
rakterze. Oprócz indywidualnego języka form plastycznych 
znamienna w tej twórczości jest treść. Każdy rysunek czy 
obraz jest opowieścią o bliskim autorowi otoczeniu. Pejzaż 
Zagłębia Miedziowego z okolic Lubina, Legnicy czy Głogowa 
pojawia się w jego wielu pracach i jest to charakterystyczna 
przestrzeń, którą definiują industrialne detale, typowe dla 
przemysłu górnictwa i hutnictwa miedzi”.

Piotr Bieruta – historyk sztuki, Muzeum Historyczne w Lubinie

„Zespoły linii prostych, łuków, części kół czy same koła, szukanie ich optymalnych relacji, uprzywilejowanych 
układów ukazuje nam autora wrażliwego na otaczający krajobraz górniczy, na jego groźne i surowe piękno”. 

Prof. zw. Janusz Kucharski – Akademia Sztuk Pięknych Wrocław

www.klubmil.pl
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Peregryna wędrówki po życiu wiecznym   
Spektakl poetycki  Włodzimierza Galickiego i Artura Modrzejewskiego

6.06.2023, godz. 18.00, wstęp wolny
Wydarzenie transmitowane online

„W ubiegłym roku Robert Gawłowski wydał dwa zbiory swoich 
wierszy: Życie wieczne i Peregryn. Jak sam autor powiedział, 
ten drugi tomik jest jakby przedłużeniem, dalszym ciągiem, 
pokłosiem tego pierwszego. Idąc tym tropem, wybrałem i po-
łączyłem utwory z obu tych poetyckich zapisów i tak powstał 
scenariusz Pregryna wędrówki po życiu wiecznym, który ra-
zem z muzykiem Arturem Modrzejewskim zaprezentujemy 
w Klubie Muzyki i Literatury we Wrocławiu. Moja radość jest 
tym większa, że Peregryn znalazł się w gronie 20 tytułów wy-
branych spośród 280 zgłoszonych do tegorocznej nagrody 
Orfeusza i cały czas ma szansę na zdobycie także tego tro-

feum. Zapraszamy serdecznie na spotkanie z poezją Roberta Gawłowskiego i niezapomnianą wędrówkę 
śladami Peregryna”.

Włodzimierz Galicki i Artur Modrzejewski („Poezja w drodze”)

Włodzimierz Galicki od przeszło 40 lat popularyzuje poezję, pracuje nad słowem, przygotowuje młodzież 
do konkursów recytatorskich; jest twórcą scenariuszy poetyckich, grup teatralnych, wieczorów literackich. 
Świetny interpretator poezji. Od 2010 roku – w ramach powołanego do życia projektu „Poezja w drodze” 
– próbuje wraz z zaprzyjaźnionymi aktorami i muzykami poprzez poezję pokazać, trochę już zapomniane, 
oblicze polskiej mowy – jej wartość i bogactwo, mądrość i urodę.

Artur Modrzejewski studia muzyczne ukończył w  Akademii Muzycznej im. Bacewiczów w  Łodzi pod 
kierunkiem prof. Ryszarda Ryczla. Brał udział w polskich i międzynarodowych konkursach muzycznych. 
Zwyciężył w I Makroregionalnym Konkursie Interpretacji w Łodzi (2002). Umiejętności doskonalił na mi-
strzowskich kursach klarnetowych u Florent Heau, Philippe Cupper’a, Davida Campbella, Aleksandra Ro-
mańskiego, Arkadiusza Adamskiego, Valtera Vitka i  Jana Jakuba Bokuna. Od 2005 roku współpracuje 
z łódzkim Teatrem Muzycznym i z Filharmonią Łódzką. Prowadzi klasę klarnetu w Zespole Szkół Muzycz-
nych im. S. Moniuszki w Łodzi i w Szkole Muzycznej Towarzystwa Oświatowego „Edukacja”.

Robert Gawłowski urodził się w 1957 r. Jest absolwentem wrocławskiej polonistyki. Poeta, prozaik, krytyk 
literacki, dramaturg, scenarzysta, autor audycji i słuchowisk radiowych, w przeszłości związany z Polskim 
Radiem we Wrocławiu. Debiutował jako poeta w 1977 r. Opublikował zbiory wierszy, m.in: Nie ukrywajmy tego 
szaleństwa (1983), Marko Polo szuka nowej drogi (1984), Marko Polo (1987), Georg – ostatnie chwile, ostatnie 
błyski (1998), Pył (2020), Wieża wiatrów (2021), Życie wieczne (2022), Peregryn (2022). Wiersze, recenzje, 
szkice i eseje publikował w wielu czasopismach literackich zarówno w Polsce, jak i za granicą. W 2021 r. 
nominowany do Nagrody Poetyckiej im. K.I. Gałczyńskiego „Orfeusz” za tom wierszy Pył, a w 2023 r. – za 
książkę Peregryn. Należy do Stowarzyszenia Pisarzy Polskich oraz do PEN Greece w Atenach.

Koncert „Liryka w muzyce”

9.06.2023, godz. 17.00, wstęp wolny

Koncert kameralny studentów oraz profesorów Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we Wrocła-
wiu. Wystąpią studenci z klasy wokalnej prof. Piotra Łykowskiego, z klasy skrzypiec prof. Bartosza Bryły 
oraz z klasy kameralistyki prof. Barbary Orłukowicz. Gościnie wystąpi prof. Olga Ksenicz – śpiew (sopran).

https://www.youtube.com/watch?v=cV56sB7z0a8
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Tomasz Dolata, Adam Chełmoński (1890-1959) i jego udział w pracach  
Zespołu Prawa Cywilnego Materialnego Komisji Kodyfikacyjnej PRL

Książka dotyczy postaci jednego z najwybitniejszych polskich praw-
ników pierwszych lat po drugiej wojnie światowej – profesora Adama 
Chełmońskiego (1890-1959). Jego zasługi sięgały jeszcze dwudzie-
stolecia międzywojennego (m.in. praca naukowa i dydaktyczna na Uni-
wersytecie Stefana Batorego w  Wilnie, działalność adwokacka, praca 
w Komisji Kodyfikacyjnej II RP). Jednak najwyższą pozycję w polskim 
świecie prawniczym uczony osiągnął po II wojnie światowej, pracując 
na Uniwersytecie Wrocławskim i  działając w  ramach Zespołu Prawa 
Cywilnego Materialnego Komisji Kodyfikacyjnej PRL.
Opierając się w dużej mierze na wszechstronnej kwerendzie materiałów 
archiwalnych, w rozdziale I omówiono postać A. Chełmońskiego i jego sze-
roko zakrojoną działalność z podziałem na okres przed- i powojenny. Co do 
okresu przedwojennego przybliżono środowisko rodzinne, lata młodości 

i edukację. Ponadto przedstawiono samodzielną działalność zawodową (w tym polityczną i społecz-
ną), działalność redakcyjną i wreszcie aktywność naukową i dydaktyczną. Na nieco mniej rozbudo-
wanym schemacie przedstawiono działalność uczonego po drugiej wojnie światowej, koncentrując 
się przede wszystkim na jego aktywności naukowej i dydaktycznej.
Bazę źródłową dwóch ostatnich rozdziałów stanowią materiały archiwalne Komisji Kodyfikacyjnej 
PRL. Rozdział II i III napisane bowiem zostały przede wszystkim na podstawie tzw. tekstów osta-
tecznych protokołów Zespołu Prawa Cywilnego Materialnego Komisji Kodyfikacyjnej PRL, do-
stępnych w Archiwum Akt Nowych w Warszawie. Rozdziały te poświęcono działalności uczonego 
w Komisji Kodyfikacyjnej z rozróżnieniem na udział w pracach Zespołu Prawa Cywilnego Mate-
rialnego i pełnienie przez A. Chełmońskiego w tym Zespole funkcji koreferenta.

DOI – 10.19195/978-83-229-3812-6

Jolanta Blicharz, Renata Raszewska-Skałecka, Teoretycznoprawne aspekty edukacji jako 
dobra publicznego w kontekście tendencji prywatyzacyjnych i urynkowienia szkolnictwa

Postępujący proces globalizacji, któremu towarzyszy rozwój neolibe-
ralizmu ekonomicznego, stał się powodem reform i  zmian w  syste-
mach edukacji wielu krajów, w tym Polski. Powstanie globalnego rynku 
usług edukacyjnych zrodziło jednak problemy związane z  uznaniem 
kształcenia, zwłaszcza na poziomie wyższym, za dobro publiczne. 
W efekcie edukacja coraz częściej jawi się jako jeden z sektorów go-
spodarki, poddany zasadom i  wymogom rynkowej konkurencyjności. 
To jednak powoduje, że jej nadrzędnym celem staje się wykształcenie 
przedsiębiorczego obywatela i  pracownika, przyczyniającego się do 
wzrostu gospodarczego kraju.

DOI - 10.19195/978-83-229-3807-2

Nowości wydawnicze

https://wuwr.eu/wp-content/uploads/2023/04/Adam_Chelmonski_1890%E2%80%931959_i_jego_udzial_w_pracach_Zespolu.pdf
http://dx.doi.org/10.19195/978-83-229-3807-2
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Wolność słowa, myśli i wyznania, red. Andrzej Pasek

Autorzy artykułów zawartych w  publikacji omówili różnorodne aspek-
ty wolności słowa, myśli i wyznania w szerokiej perspektywie rzeczowej 
i chronologicznej. Książka nie aspiruje wprawdzie do kompleksowej ana-
lizy podjętego zagadnienia na gruncie historycznoprawnym, ale obejmu-
jąc zróżnicowane problemy od starożytności do okresu powojennego, 
stanowi przyczynek do dyskusji i zachętę do dalszej, naukowej eksploracji 
tego tematu. W dziewięciu tekstach naukowych ich autorzy analizują za-
gadnienia z zakresu wolności słowa, myśli i wyznania na gruncie prawa 
prywatnego, konstytucyjnego, administracyjnego i karnego. Opracowa-
nia dowodzą, że owe wolności to jedne z kluczowych pojęć europejskiego 
systemu prawnego. Ich definicja, podmiot, źródła, status, relacje z innymi 
pojęciami stanowiły na przestrzeni dziejów przedmiot ożywionej dysku-
sji. Wprawdzie ich konstrukcja ewoluowała wraz z rozwojem stosunków 
społecznych, ale zawsze zajmowały wysokie miejsce w hierarchii cenio-

nych wartości jako ważny element kultury i tożsamości. Nie miały jednak charakteru absolutnego, 
albowiem korzystanie z nich musiało uwzględniać inne wartości, także istotne z punktu widzenia 
interesu społecznego.
Rozległa perspektywa czasowa, wielowątkowość omawianych tematów i ich różnorodność skut-
kowały ułożeniem opracowań poszczególnych autorów w porządku chronologicznym.

DOI – 10.19195/978-83-229-3813-3

Joanna Helios, Wioletta Jedlecka, Alienacja rodzicielska

Celem niniejszej monografii jest ukazanie problematyki alienacji rodzi-
cielskiej, która w  ostatnim czasie nabiera coraz większego znaczenia 
w dyskursie społecznym i prawniczym. Alienacja rodzicielska jest formą 
przemocy psychicznej, manipulacją, a  jej skutkiem może być PAS, czy-
li zespół alienacji rodzicielskiej. Samo pojęcie alienacji znajduje legity-
mizację w psychologii czy traumatologii dziecięcej. Od pewnego czasu 
pojawia się w dyskursie prawniczym, w pewnym sensie stając się poję-
ciem modnym. Zjawisko to generalnie w systemie prawa polskiego ure-
gulowane jest szczątkowo. Stawiane są pytania o penalizację zachowania 
przejawiającego się przeciwdziałaniem realizacji kontaktów czy sprawo-
waniu pieczy naprzemiennej, co można potraktować jako trudny przy-
padek z uwagi na wkraczanie prawa karnego w sferę prawa rodzinnego 
oraz autonomiczne działanie prawa karnego w takich przypadkach jak 
uprowadzenie rodzicielskie/zatrzymanie małoletniego. Z punku widzenia 

teoretyczek prawa alienacja rodzicielska jest „trudnym przypadkiem”, z którym system prawa, 
a właściwie jego instytucje, nawet te stawiające na pierwszym miejscu zasadę dobra dziecka, nie-
zbyt sobie radzą, czego przykładem jest praktyka prawnicza (orzecznictwo sądowe).

DOI – 10.19195/978-83-229-3816-4
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https://wuwr.eu/wp-content/uploads/2023/04/Wolnosc_slowa_mysli_i_wyznania-1.pdf
https://wuwr.eu/wp-content/uploads/2023/04/Alienacja_rodzicielska.pdf

